
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. 1S\l 2 O UÈ

OGGETTO: Bonario componimento per indennizzo a fini espropriativi al Sig. Isgrò Antonino,
per la realizzazione di lavori per il prolungamento della via Roma frazione San
Paolo di Barcellona Pozzo di Gotto.

IL SINDACO METROPOLITANO

l'anno Duemilaventuno il giorno l/ì-r tTT I del mese di LU CrL\& _ , alle ore

\ \Q nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale A¥¥* *• A

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Melropolitana sono esercitate dal Sindaco pro-
tempore del Comune di Messina On.le Cateno De Luca",
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Dkezione
Servizi Finaziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento e immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "SERVIZI TECNICI GENERALI"

Servizio " PATRIMONIO";..,.

Ufficio "Gestione Beni Immobili"

OGGETTO: Bonario componimento per indennizzo a ̂ ni espropriativi al Sig. Isgrò
Antonino, per la realizzazione di lavori per il prolungamento della via Roma
frazione San Paolo di Barcellona Pozzo di Gotto.

PROPOSTA

PREMESSO

-CHE, con nota prot. 15912 del 22/04/2005, il responsabile del procedimento del tempo Ing. Giuseppe
Celi, comunicava al Sig. Isgrò Antonino la disponibilità dell'Ente di di acquisire la particella 2396 ex 202
C di mq 18, e la particella 2394 ex 202 B di mq 511 del foglio 33 Comune di Barcellona direttamente
interessata all'esecuzione dei lavori;

- CHE, l'indennità complessiva risultava determinante in caso di cessione volontaria in € 15.367,82;

-CHE, non si è mai proceduto all'atto di cessione delle particelle summenzionate con la relativa
liquidazione dell'indennità di espropriazione;

-CHE, nel corso degli anni sono stati prodotti per nome e per conto del Sig. Isgrò Antonino
dall'Avvocato Salvatore Alosi reiterate richieste per il pagamento di quanto dovuto;

- CHE, con nota prot. 35008/14 del 18/11/2014, il Dirigente della 1° Direzione "Affari Generali e
Legali" Ufficio Contenzioso Espropri e Acquisizioni Trattative, confermava alla controparte la
disponibilità dell'Ente ad una definizione della procedura finalizzata all'acquisizione al patrimonio
dell'Ente delle particelle definitivamente occupate;

- CHE, a seguito della nota prot. 18333/20 del 20/07/2020,1' Avvocato Salvatore Alosi per nome e
per conto dell'Sig. Isgrò Antonino, reiterava la richiesta di pagamento, per le causali sopra descritte
e la IV Direzione Servizio Patrimonio richiedeva un parere al Servizio Affari Legali Ufficio
Consulenze Giuridiche con nota prot. 2772 del 05/08/2020;

-CHE, con nota prot. 2388 del 10/09/2020, II Responsabile del Servizio Affari Legali Ufficio
Consulenze Giuridiche, esprimeva parere positivo all'ipotesi di bonario componimento avanzata
dall'Avvocato Salvatore Alosi, al fine di evitare l'insorgenza di un altro contenzioso, che si
risolverebbe con una condanna dell'Ente con conseguente aggravio di spese.

- CHE, a seguito del parere preventivo veniva richiesto il certificato di destinazione urbanistica dei
terreni, inoltrato dall'interessato;

-CHE, in seguito a trattative con l'Avvocato Alosi si è pervenuti a fronte di una richiesta
indennitaria pari ad € 59.934,51, alla proposta di pagamento di € 43.000,00 anche a seguito di parere



dell'Ufficio Legale con nota prot. 1439/21 del 19/05/2021 accettata dalla controparte con nota prot.
n. 20869/21 del 04/06/2021;

-CONSIDERATO, pertanto, che, da tutto quanto sopra premesso, e tenuto conto dell'elevata
probabilità che in caso di un possibile contenzioso il pagamento di somme di importi molto più
elevati, emerge l'evidente interesse e l'obiettiva convenienza per l'Ente di comporre bonariamente
l'insorgenda lite, e di riconoscere al Sig. Isgrò Antonino un importo notevolmente ridotto rispetto
alla domanda iniziale;

- CHE, conseguentemente, occorre impegnare sul capitolo 2004 la somma di € 43.000,00;

- CHE sentito il Dirigente della 1 Direzione si autorizza il prelievo del necessario importo sul
capitolo di spesa di propria competenza;

- VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;

- VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;

- VISTO il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

-VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

- DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza
di conflitto d'interesse;

Si propone che il Sindaco Metropolitano

DECRETI

PRENDERE ATTO, delle risultanze istruttorie come illustrate in parte motiva;
• COMPORRE BONARIAMENTE, l'insorgenda lite tra questa Città Metropolitana e il Sig. Isgrò

Antonino avente ad oggetto Bonario componimento per l'indennizzo a fini espropriativi al Sig. Isgrò
Antonino per la realizzazione di lavori per il prolungamento della via Roma frazione San Paolo di
Barcellona Pozzo di Gotto;
CHE, sentito il Dirigente della 1 Direzione si autorizza il prelievo del necessario importo sul

capitolo di spesa di propria competenza;
IMPEGNARE, la somma di € 43.000,00 dal capitolo 2004 del bilancio esercizio 2021;
DARE ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.lgs. 267/2000, che il pagamento è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

• DARE MANDATO, al Dirigente della IV Direzione Servizi Tecnici Generali Servizio Patrimonio Ufficio
Gestione Beni Immobili di porre in essere gli atti consequenziali all'approvazione del presente provvedimento ivi
comprese le procedure volte alla definitiva acquisizione al patrimonio dell'Ente delle particelle in argomento.

Il Funzionario^Responsabile P.O.
Ing. Giacomo Russo

Il Dirigente
Ing. Armando/Cappadonia

SI ALLEGA:



Oggetto: Bonario componimento per indennizzo a fini espropriativi al Sig. Isgrò Antonino,
per la realizzazione di lavori per il prolungamento della via Roma frazione San
Paolo di Barcellona Pozzo di Gotto.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti deipari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.
Addì

IL DIRIGETE

Ing. Aliando Cadpadonia

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti su a situazione economico- finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

IL DIRIGENTE

Ing. Armando Cappadonia

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'alt. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì A^Q^. £\L DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

D.ssa Anna Maria Tripode

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì \£ ' O?--^

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI
D.ssa Anna Mari^f "pripodo

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

Impegno i^S^Importo €_
Disponibilità
MessinaJOfteolf li Firmari



Decreto Sindacale n. del 20 LUfi. 202f

Oggetto: Bonario componimento per indennizzo a fini espropriativi al Sig. Isgrò Antonino,
per la realizzazione di lavori per il prolungamento della via Roma frazione San
Paolo di Barcellona Pozzo di Gotto

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

ott. Cateno DE LUCA) (D.ssa Maria Angela Caponetti)

II Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana dì Messina è reso in forma elettronica dal Servìzio preposto.

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

D.ssa Maria Angela Caponetti


